
Side 1 af 9 

RÅD/NÆVN: Folkeoplysningsudvalget 2022-2026 MØDE NR.:   6/2023 

SAGSTYPE: Referat MØDEDATO: 18. september 2023 

MØDESTED: Allerød Bibliotek, salen MØDETID: kl. 17.00-20.00 

INVITEREDE: 
John Nørskov Hansen (Formand)  
Merete Them Kjølholm (Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget) 
Vibeke Højberg (Børne- og Skoleudvalget) 
Bettina Løgager (Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget) 
Torben Olesen (Spejderområdet) 
Alice Silkjær (Interesse- og mærkesagsområdet) 
Stig Albeck (Idrætsområdet) 
Lisa Dahl (Aftenskoleområdet) 
Soldis Sigurdardottir (Kulturområdet) 
Steen Hagstrøm (Brugerråd) 
Jacob Beer (Repræsentant for det selvorganiserede fritidsliv) 

Hans Dyrby Kloch (Teknisk chef, Allerød Kommune) 
Jacob Poulsen (Leder af fritidsområdet, Allerød Kommune) 

AFBUD: 

Udvalgsnavn Forkortelse 

Byrådet BY 

Økonomiudvalget ØU 

Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget KIFU 

Børne- og Skoleudvalget BSU 

Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget SBU 

Folkeoplysningsudvalget FOU 

1. Rundvisning FH-hallen og FH-kantinen 

Vi mødes i salen på biblioteket, stiller vores ting og går i fælleskab over i FH-
Hallen. 

 Præsentation ved formand for Lillerød Vægtløftningsklub, Bo Billenstein
(kl. 17.05-17.25)

 Præsentation ved formand for Allerød Karate Dojo, Bo Michael
Petersen. (kl. 17.25-17.40).

Type: Orientering 

Tid: 17.00-17.45 

Bilag LINK: https://livk.dk/  
LINK: https://www.akd.dk/  
LINK: Anlægssider på https://www.aktivalleroed.dk/ 

Referat 

Beslutning og ansvar Udvalget tog rundvisninger og præsentationer til efterretning og 
takkede Bo Billenstein og Bo Michael Petersen herfor.  

FOU 

 2. Godkendelse af referat 
 Godkendelse af referat af sidste møde (22. august 2023). Type: Beslutning 

Tid: 17.45-17.50 

Bilag LINK: Referat af møde i Folkeoplysningsudvalget 22.08.2023: 
https://alleroed.dk/politik/raad-og-naevn/folkeoplysningsudvalget 

Referat 

https://livk.dk/
https://www.akd.dk/
https://www.aktivalleroed.dk/
https://alleroed.dk/politik/raad-og-naevn/folkeoplysningsudvalget
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Beslutning og ansvar Referat fra 22. august 2023 godkendt FOU 

 

3.  Godkendelse af dagsorden  
 Sager til eventuelt. 

 Godkendelse af dagsorden. 
Type: Beslutning 

Tid: 17.50-17.55 

Bilag  

Referat Torben ønsker under dagsordenspunkt 9 (næste møde) at det drøftes om 
fritidsområdets prisuddeling skal på dagsorden til næste udvalgsmøde d. 7. 
november.  

Beslutning og ansvar Under dagsordenspunkt 9 tager udvalget stilling til om 
fritidsområdets prisuddeling skal på næste udvalgsmøde d. 7. 
november.  

FOU 

 

4.  Meddelelser 
1. Sager behandlet i KIFU 
2. Kommende sager i KIFU 
3. Eventuelt 

Type: Orientering 

Tid: 17.55-18.15 

Bilag  

Referat 1. & 2. 

 
Hans og Jacob orienterede om sager behandlet i KIFU på seneste udvalgsmøde 
samt kommende sager på KIFUs møde d. 27. september.  
 
Udvalget drøftede KIFUs uddeling af facilitetspuljen.  
FOU er helt klar på kompetencefordelingen mellem KIFU og FOU vedrørende 
facilitetspuljen. KIFU følger i store træk FOUs indstillinger med de ændringer KIFU 
måtte ønske. Det har hidtil været inden for facilitetspuljens rammer og 
retningslinjer, men KIFUs beslutning om, at yde tilskud til Lynge Byfest finder FOU 
stærkt problematisk af tre årsager:  
1) Lynge Byfests ønske om tilskud til køkkenfaciliteter kan helt principielt ikke 
imødekommes inden for facilitetspuljens rammer - andre foreningers ønsker om 
køkkenudstyr, toiletter og lignende er således ikke imødekommet  
2) Lynge Byfest har en omsætning i millionklassen, og allokerer desuden et årligt 
overskud til fordeling mellem Lions Club og LUIs Venner. Køkkenudstyr er 
naturligvis forudsætning for en god byfest - en investering der bør kunne 
håndteres inden for Lynge Byfest økonomi, ikke mindst da man over år sparer 
den nuværende lejeudgift  
3) I en lille kommune som Allerød er det vanskeligt helt at undgå 
habilitetsproblemer, men netop i sagen om Lynge Byfest er flere af KIFUs 
medlemmer stærkt involverede. Derfor er det vigtig så vidt muligt at bruge de 
objektive kriterier, som FOU har gjort i denne sag. Det gør det både lettere og 
mere gennemsigteligt for FOU og KIFU at administrere og indstille/beslutte 
tilskud eller afslag til facilitetspuljen. 
Sagen udløser under alle omstændigheder et behov i fællesskab at se på de 
nuværende retningslinjer, fortolkninger og lignende eventuelt i forbindelse med 
den kommende facilitetsstrategi. 
 
3. 
Jacob orienterede kort udvalget om igangværende kritisk revision af 
Holmegårdens Rideklub vedr. lokaletilskud 2021 og lokale- og aktivitetstilskud 
2022.  
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Alice og Jacob berettede i fællesskab at Socialstyrelsen har imødekommet FOMA 
ansøgning om etablering af et frivilligcenter i Allerød. Byrådet har bevilliget den 
fulde medfinansiering og nu skal det undersøges hvilke lokaler frivilligcenteret 
kan anvende. Der indgås aftale med frivilligcenteret på privatretslige vilkår, og 
markedslejen for de aftalte lokaler fratrækkes kommunens medfinansiering. 
Kommunens medfinansiering er 190.000 kr. i år 1 (2024), 270.000 kr. i år 2 (2025) 
og 350.000 kr. årligt herefter. Statens finansiering er 510.000 kr. i år 1 (2024), 
430.000 kr. i år 2 (2025). I slutningen af etableringsfasen (2024-2025) 
gennemfører Socialstyrelsen en evaluering. Hvis det falder positivt ud fortsætter 
staten med at finansiere frivilligcenteret med 350.000 kr. pr. år de efterfølgende 
år.  
Foreningssamvirket Pensionisthusets og FOMA´s bestyrelse indkaldes til møde 
ultimo primo oktober.  

Beslutning og ansvar   

 

5.  Aftensmad  

Tid: 18.15-18.40 

 

6.  Fremtidig struktur for Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets dialogmøder 
 
FOU besluttede d. 6. juni at drøfte ideer og temaer for foreningerne i forbindelse 
med Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets to årlige dialogmøder. 
Følgende ønsker for dialogmøderne blev fremhævet: 

 Mindre indhold om økonomi og mere inspiration til det fremadrettede 

 Tværgående temaer  

 Fokus på - hvad kan vi med det vi har?  

 Opfordring til KIFU om at gentænke møderne  
 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget har i den seneste og i nuværende 
byrådsperiode afholdt to årlige dialogmøder med Folkeoplysningsudvalget, 
brugerrådene og Allerød Idræts Union. Denne praksis er udmøntning af årshjul 
vedtaget af Kultur- og Idrætsudvalget d. 5. november 2018. Vedtagelsen af 
årshjulet tog afsæt i et daværende stor fokus på behovet for en bedre dialog. 
Årshjulets formål var som hjælpeværktøj i forhold til at sikre et formaliserede 
samarbejde mellem aktørerne. I årshjulet er der lagt særlig vægt på dialogen 
mellem udvalg og øvrige aktører om budgettet. 
Traditionelt set har det første årlige dialogmøde været anvendt til at drøfte 
budgetønsker inden budgetforhandlingerne samt eventuelle øvrige 
grundlæggende emner (politikker, regler og retningslinjer og ejendomsservice)  
Årets andet dialogmøde har fundet sted efter budgetforliget og har traditionelt 
været anvendt til at forklare og tale om udmøntning af budgetforliget. Grundet 
lav tilslutning til især det andet dialogmøde, har det tidligere været drøftet i 
Kultur- og Idrætsudvalget og det nuværende Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalg, at 
nytænke det andet dialogmøde og gøre det bredere funderet.  
 
KIFU har endnu ikke foretaget en evaluering af strukturen for dialogmøderne.  
FOU anbefales at indstille forslag til KIFU´s kommende evaluering.  

Type: Beslutning 

Tid: 18.40-19.00 

Bilag DOKUMENT: PKT 6 - KIFU årshjul for dialog med interessenter 
LINK: Referat af møde i Kultur- og Idrætsudvalget 05.11.2018: 
https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater/arkiv-tidligere-
byraadsperioder  

Referat Hans introducerede punktet.  

https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater/arkiv-tidligere-byraadsperioder
https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater/arkiv-tidligere-byraadsperioder
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Det blev nævnt at det vil være oplagt at tage afsæt i Kultur-, Idræts- og 
Fritidsudvalgets arbejdsprogram og drøfte udmøntning af indsatserne i dette. 
 
Det skal give mening for den enkelte forening og frivillige at deltage, og man vil 
ikke kunne ramme alles interesser. KIFU vil skulle oplyse om budgetmæssige 
forhold, så noget indhold kommer man ikke uden om at fritidsområdet vil finde 
irrelevant. Mange foreningsfolk har travlt, og hvis man på forhånd ved, at 
deltagelse ikke gør en forskel, så er der meget andet travle foreningsfolk kan 
bruge en aften på. Hvis man i valg af emner, mødefacilitering og opfølgning 
behandler foreningerne som et reelt aktiv i forhold til det strategiske arbejde i 
KIFU mv., vil det helt sikkert ændre på deltagelsen. 
 
Der var enighed om at man i stedet for KIFU´s arbejdsprogram bør tage 
udgangspunkt i status for og udmøntning af Politik for Kultur, Idræt og Fritid, de 
to spiller selvfølgelig sammen, men afsættet bør være kommunens politik på 
området.  
Budgetforhold skal selvfølgelig præsenteres og deltagerne skal præcist vide 
hvordan budgettet påvirker deres organisation, men herudover skal 
budgetforhold ikke fylde for meget. Da de inviterede skal ”dele” det samlede 
budget på området, findes det ikke relevant at der bruges for meget tid på at tale 
om budgetønsker på dialogmødet inden forhandlingerne. I den ideelle verden 
prioriteres midlerne i forhold til politik og strategi. Budgetforhandlingerne skal 
selvfølgelig rammesættes og politiske prioriteringer forklares på en tydlige måde, 
men drøftelse af ønsker findes ikke at fungere i den store forskelligartede 
forsamling, hvor det ofte er dem der ”råber højest” som høres, og foreningerne 
alligevel laver lobbyisme for deres ønsker uden for møderne.    
 
Det blev nævnt at der blev afviklet nogle rigtig gode procesmøder i 
dialoggruppen for kulturtorv projektet. Måske man kunne overveje en anden 
mere fokuseret dialogform.  
 
Der var også enighed om at arbejdet med udarbejdelse af en facilitetsstrategi vil 
være et godt konkret emne til dialogmøderne, så foreningsområdet bredt set får 
en forståelse for processen, herunder især hvordan involveringen vil ske, og det 
forventede resultat og det efterfølgende politiske arbejde med realiseringen.  
 
Kommunikationsopgaven er også vigtig. KIFU skal fremlægge tydelige forklaringer 
og bevægegrunde for deres prioriteringer. Tingene skal forklares på en forståelig 
og gerne visuel måde.  
 
Mødestyring og –form er tilsvarende vigtig, så flere kommer til orde. Hvis ikke 
alle kan komme til orde, så vil dialog i anden form være at foretrække. KIFU skal 
være godt forberede mht. rollefordeling og evt. proces på mødet.   
 
Frivilligcenter kunne ligeledes være et godt emne til dialogmødet. I sær 
forventningsafstemning omkring formålet med et frivilligcenter og hvad den 
enkelte forening forventes at kunne få hjælp til via centeret. 
 
Fokus på konkret handling kunne være godt. Dette bør være det overskyggende 
fokus på begge møder, men især dialogmøde nr. 2.   
 
Et relevant tema kunne desuden være det tværgående samarbejde, politisk og 
decentral, mellem fritidsområdet, børne- og skoleområdet og social- og 
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sundhedsområdet. Udvalget var enige om at man bør gøre dialogmøde nr. 2 til et 
møde hvor både KIFU, BSU og SBU er vært.  

Beslutning og ansvar Folkeoplysningsudvalget indstiller følgende til Kultur-, Idræts- og 
Fritidsudvalget:  

 KIFU fortsætter med at være vært for to årlige 
dialogmøder.  

 Dialogmødet inden budgetforliget skal være i regi af 
KIFU og primært for KIFU´s ressortområde.  

 Dialogmødet efter budgetforliget skal være i regi af KIFU, 
BSU og SBU og der skal inviteres bredt til dette.   

 Begge dialogmøderne skal være temadrevet med kort 
tydelig proces for det der vedrører budget.  

 Den gennemgående logik i møderne skal bakke op om 
udmøntning af Politik for Kultur, Idræt og Fritid.  

 Formen på dialogmødet efter budgetforliget skal være 
fokuseret på involvering og inspiration og gerne tage 
udgangspunkt i aktuelle strategiske temaer.   

 Kommunikation på og mellem møderne samt 
mødestyring er vigtig. KIFU skal fremlægge tydelige 
forklaringer og bevægegrunde for deres prioriteringer 
der gerne afspejles i politik og/eller strategi.  

 
Folkeoplysningsudvalget bidrager gerne med konkrete forslag til 
emner/temaer og medvirker også gerne med at facilitere udvalgte 
emner/temaer.   

 

 

7.  Folkeoplysningsudvalgets samarbejde med BSU 
 
FOU besluttede d. 22. august at udsætte indeværende sag til d. 18. september. 

 
Efter ønske fra formanden lægges der op til en drøftelse af FOU´s samarbejde 
med BSU.  
 
Folkeoplysningsudvalget drøftede kort dette under eventuelt d. 18. april.  
Følgende fremgår af referatet:  
”Afslutningsvist blev bindeleddet til BSU og SBU via udvalgenes repræsentanter i 
FOU, drøftet. Flere medlemmer gav udtryk for, at mange foreninger står klar til at 
tage et samfundsansvar, hvis BSU og SBU retter henvendelse.  
Det blev desuden påpeget at Idræt om Dagen og åben skole indsatsen under 
partnerskabet med DGI Nordsjælland er oplagte ”lavhængende frugter”, som 
sagtens kunne fortsætte i andet regi end KIFU.  
Thomas fortalte, at der ligger en initiativsag fra Lars Bacher (som sidder i 
følgegruppen for partnerskabet med DGI) vedr. skole/foreningssamarbejde (åben 
skole).”  
 
Det forslås at drøftelsen tager udgangspunkt i følgende generelle spørgsmål:  

 Hvad kan FOU gøre for at fremme at åben-skole indsatsen i DGI 
partnerskabsaftalen fortsætter i BSU regi? 

 Hvordan skal FOU levere initiativet for at få det behandlet i BSU? 

 
Formålet er at drøfte det specifikke for eventuelt at kunne omsætte det til nogle 
generelle hensigter for samarbejde.  

 

Type: Drøftelse 

Tid: 19.00-19.30 
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Det forslås at FOU på et kommende møde drøfter selvsamme emne igen, blot 
med fokus på samarbejde med SBU om forebyggelse af sygdom, ensomhed mv. 
via fritidsområdets aktiviteter.    
 

Bilag   

Referat Merete Them Kjølholm deltog ikke i behandling af indeværende punkt.  
   
Der blev ytret interesse for at vide hvad skolerne og institutionerne mener om 
åben-skole indsatser og hvordan de ser ambitionerne i skolereformen realiseret.  
 
BSU kan ift. åben-skole sætte nogle overordnede rammer, men det er op til den 
enkelte skole at vurdere relevansen ift. læringsmålene.  
Der er nogle praktiske og økonomiske barrierer. Man kunne evt. overveje en 
pulje som skolerne kan søge.  
Der er en oplagt relation ift. åben-skole samarbejde mellem FOU og BSU.  
 
Det største emne i BSU er børn og unge i mistrivsel. Hvis fritidsområdet kan byde 
ind på det emne, så er der helt klart grobund for samarbejde.   
 
Det kunne være en oplagt opgave for frivilligcenteret at arbejde med at 
organisere åbne-skole og få de frivillige organisationer til at byde sig til med 
forløb.  
 
På idrætsområdet ligger der en masse åben-skole tilbud på hylderne i 
interesseorganisationerne (DGI, DIF og specialforbund).  
 
I SBU er angst et stort tema, og det overvejes hvordan man kan samarbejde med 
fritidsområdet herom.  
Hvis foreningerne skal lave aktiviteter for børn med diagnoser, så skal de frivillige 
uddannes hertil.  
 
Indtrykket i FOU var, at man på skolerne har mange forskellige relationer til 
fritidsområdet, men også at skolerne ofte anvender de samme 
samarbejdspartnere igen og igen. 
 
Det blev nævnt at man på sundhedsområdet godt kunne bruge et ”katalog” med 
relevante fritidstilbud, fx til anvendelse ved udslusning af borgere til fysisk 
aktivitet. Meget af denne viden ligger nu hos genoptræningen og Den Åbne Dør.     
 
FOU kunne overveje at få foretræde for BSU. FOU kunne i den forbindelse have 
noget konkret med.  
Det blev drøftet om FOU skulle være vært for et dialogmøde mellem FOU, KIFU, 
BSU og SBU. Hvis FOU er vært kan det gøres mindre formelt.  
 

Beslutning og ansvar FOU inviterer KIFU, BSU og SBU til dialogmøde om det 
tværgående samarbejde. FOU er vært og formanden laver et 
oplæg til invitation og program til beslutning på næste møde i 
Folkeoplysningsudvalget. FOU ønsker at der i dialogmødet 
deltager en repræsentant fra forvaltningen for Børne- og 
Skoleområdet som præsenterer åben-skole, samt en 
repræsentant fra forvaltningen for sundhedsområdet, der 
repræsenterer kommunens sundhedsfremme og 
forebyggelsesindsats.  

John 
Forvaltning 
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8.  Status vedr. facilitetsstrategi 
 
Den 18. april besluttede Folkeoplysningsudvalget, at facilitetsstrategi for kultur, 
idræt og fritidsområdet påføres som fast dagsordenspunkt indtil processen er 
afsluttet.  

 
Byrådet vedtog på deres møde den 26. januar 2023 kommissoriet for den 
strategiske plan for facilitetsudvikling, som udspringer af den vedtaget Politik for 
Kultur, Idræt og Fritid og som ligeledes er prioriteret i KIFU´s arbejdsprogram. 
 
KIFU behandlede d. 1. juni Folkeoplysningsudvalgets anmodning om udpegning af 
tre repræsentanter til følgegruppen samt dato for første følgegruppemøde. KIFU 
besluttede at fastholde to repræsentanter i følgegruppen fra FOU.  
FOU besluttede d. 6. juni at udpege John Nørskov Hansen og Alice Silkjær til 
følgegruppen.  
Første følgegruppemøde afvikles d. 11. oktober kl. 17-19.  
 
Ifølge den af byrådet besluttede milepælsplan, skal der i efteråret 2023 
udarbejdes statusrapport nummer 2. 
Forvaltningen er i gang med udarbejdelse af rapporten.  
Statusrapport 2 skal danne grundlag for det første følgegruppemøde, hvor 
følgegruppen skal behandle inddragelsesprocessen og påbegynde opstilling af 
temaer i strategien inden gennemførelsesfasen i 2024. 
I bilag findes link til møde i KIFU afviklet d. 1. juni. 
 
Folkeoplysningsudvalget anbefalede i deres budgetforslag at der afsættes de 
fornødne ressourcer til processen og virkeliggørelse af strategien. 
Via refusionsmidler er det blevet muligt at øge medarbejderressourcerne på 
fritidsområdet i oktober-marts, hvoraf en andel allokeres til processen med 
facilitetsstrategien.  
 

Type: Orientering 

Tid: 19.30-19.40 

Bilag Link: Møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget 01.06.2023: 
https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater  

Referat Merete Them Kjølholm deltog ikke i behandling af indeværende punkt.  
 
Jacob fortalte at der er indgået aftale om tidsbegrænset deltidsansættelse af 
tidligere fritidskonsulent og frivilligkonsulent Ida Holgersen. Hun starter d. 19/9 
til 31. marts 20 timer pr. uge.  
Jacob fortalte at forvaltningen i analysen (statusrapport 2) har fokus på følgende:  

- Politik for Kultur, Idræt og Fritid 
- Befolkningstal og fremskrivning, medlemstal, sammenligningstal fra 

facilitetsdatabasen og data fra aktivitetsmåling (LOA projekt).  
- SDU rapport Allerød i Bevægelse evt. supplerede af IDAN 

fritidsvaneundersøgelse. 
- IDAN anbefalinger til fremtidens fritidsfaciliteter.  
- Anlægsoversigter (faciliteter, brugere, anvendelse og bygningsdata) 

Beslutning og ansvar   

 

9.  Næste møde  
Næste møde i Folkeoplysningsudvalget er d. 7. november kl. 17-20. 
 

Type: Beslutning 

Tid: 19.40-19.45 

https://alleroed.dk/politik/dagsordener-og-referater
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Følgende punkter er for nuværende dagsordenssat af udvalget, formanden eller 
forvaltningen: 
 

 Etablering af frivilligcenter 

 Høring: Initiativsag om frisættelse af foreningslivet (foreningskrav) fra 
Michael Nørregaard (V). 

 Orientering om tilskud til voksenundervisning  

 
Folkeoplysningsudvalget anmodes om at drøfte og beslutte hvilke øvrige punkter 
der skal på dagsorden den 7. november og hvor mødet skal afholdes. 
 
Formanden indkaldes til planlægningsmøde ca. to uger før mødet, hvorefter 
forvaltningen fremsender forslag til dagsorden til formanden der gennemgås og 
udsendes ca. en uge inden mødet.  

Bilag DOKUMENT: PKT 9 - Vedtaget mødeplan 2023 
DOKUMENT: PKT 9 - FOU styrelsesvedtægt 2023- FINAL -BY 26 01 2023 
DOKUMENT: PKT 9 - FOU kompetence- og opgaveplan 2023- FINAL - BY 26 01 
2023 

Referat Optaget under dagsordenspunkt 3:  
Udvalget stilling til om fritidsområdets prisuddeling skal på næste udvalgsmøde 
d. 7. november. 
Merete Them Kjølholm deltog ikke i behandling af indeværende punkt  

Beslutning og ansvar Mødet afvikles på rådhuset. De i sagsbeskrivelsen nævnte punkter 
er på dagsorden sammen med prisuddelingen.  

 

 

10.  Eventuelt 
 Punkter optaget under dagsordenspunkt 2. Type: Eventuelt 

Tid: 19.45-19.50 

Bilag  

Referat Intet at berette 

Beslutning og ansvar    

 

11.  Gensidig orientering mellem områderne  
1: Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget 
2: Børne- og Skoleudvalget 
3: Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget  
4: Aftenskoleområdet 
5: Brugerråd 
6: Spejderområdet 
7: Selvorganiserede 
8: Interesse- og mærkesagsområdet 
9: Kulturområdet 
10: Idrætsområdet 
11: Ungdomsskolen 

Type: Orientering 

Tid: 19.50-20.00 

Bilag  

Referat Merete Them Kjølholm deltog ikke.   
 
2. & 3.  
Vi er i fuld gang med budgetforhandlingerne.  
5.  
Brugerrådet på Skoven4 er blevet udvidet.  
Skakklubben under Skoven4 har fået mange nye ungdomsmedlemmer.  
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6.  
Allerødlejren er netop afviklet. Alle grupper på nær FDF var involveret. Vi vil 
fremadrettet afvikle lejren hvert andet år.  
KFUM har deltaget i en form for rollespilsaktivitet, hvor børn optil 12 år skulle 
prøve at være ”flytning”. Fra KFUM på landsplan deltog ca. 900 spejdere.  
9:  
Kulturbanken har fuldt gang i aktiviteterne og krydser fingre for en god løsning 
mht. lokaler på Lynge Bibliotek.  
Allerød Bio har fået mange nye frivillige.  
10.  
Vi glæder os over at der i borgmesterens budgetoplæg ikke virker til at være 
besparelser på tilskudsområdet. Vi håber at det afspejles i forliget.   
11.  
Vi har ca. 900 kursister, hvilket er rigtig flot.  

Beslutning og ansvar   

 
 



Udkast til årshjul for dialog mellem Kultur- og Idrætsudvalget, brugerråd. 
Fritidsnævn og AIU

15. januar Brugerråd indsender årsrapport

Primo februar Kultur- og Idrætsudvalget behandler årsrapporter

Marts Møde med Brugerråd, Fritidsnævn og AIU om årsrapporter

Primo april Politisk indmeldinger til budgettet, herunder evt. anlægsønsker

Juni Møde om budget 2020, samt øvrige initiativer på området.

November Møde med Brugerråd, Fritidsnævn og AIU

Fritidsnævnet. Der anbefales at der indføres to faste længere møde i hver
Byrådsperiode. Et ved opstart af Byrådsperioden, hvor de strategiske pejlemærker
fastlægges og et opsamlende møde ved Byrådsperioden afslutning, hvor
Fritidsnævn og udvalg evaluere iværksatte initiativer.

NOTAT
Allerød Kommune
Teknik og Drift
Bjarkesvej 2
3450 Allerød
http://www.alleroed.dk

Dato: 27. august 2018

Sagsnr. 15/7723

Sagsbehandler:
hadk
Tlf. +4548126274
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Folkeoplysningsudvalgets kompetence- og opgaveplan 
Godkendt sammen med folkeoplysningsudvalgets styrelsesvedtægt af Allerød Kommunes byråd 
den 26. januar 2023 

Forkortelser 
Beslutter B Byrådet BY 
Indstiller I Økonomiudvalget ØU 
Orienteres O Kultur- Idræt og Fritidsudvalget KIFU 
Høres H Folkeoplysningsudvalget FOU 

Demokrati og politik 

Tema Opgavebeskrivelse 
Kompetence 

FOU KIFU ØU BY 

Kommunens politik for det 
folkeoplysende området 

Kommunalbestyrelsen skal jf. 
folkeoplysningsloven §34 
vedtage og offentliggøre en 
politik for den folkeoplysende 
virksomhed i kommunen. 
Jf. folkeoplysningsloven §35 
skal FOU inddrages forud for 
vedtagelse af politik for det 
folkeoplysende område.  

I I I B 

Udpegning af FOU formand Indstilling og udvælgelse af 
FOU formand. 

B 

FOU styrelsesvedtægt FOU skal ved hver ny 
valgperiode godkende 
styrelsesvedtægten.  

B O 

FOU styrelsesvedtægt Ændringer af styrelsesvedtægt 
indstilles godkendt i Byrådet 

I I I B 

Udpege næstformand for 
folkeoplysningsudvalget 

Jf. styrelsesvedtægt § 2 B O 

FOU kompetence- og 
opgaveplan 

FOU skal for hver valgperiode 
udarbejde en kompetence- og 
opgaveplan der skal 
godkendes i byrådet 

I I I B 

Regler for FOU 
sammensætning og valg til 
FOU  

Fastlægge hvorledes FOU skal 
være sammensat for bedst at 

I I I B 
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repræsentere det samlede 
fritidsområde.  

Indplacering af foreninger, 
aftenskoler og organisationer 
under valgområde  

I slutningen af en valperiode 
beslutter FOU, efter indstilling 
fra forvaltningen, under 
hvilken valghandling en 
forening, aftenskole eller 
organisation er indplaceret.  

B O 

Planlægning og afvikling af 
valg til FOU 

Valghandlingerne planlægges 
jf. gældende regler med 
henblik på at få så høj 
valgdeltagelse som muligt 

B O 

Aktøroversigt og -inddragelse FOU skal for hver valgperiode 
beslutte hvorledes aktører 
inden for FOU ressortområde 
skal høres og inddrages. I den 
forbindelse skal der 
udarbejdes en aktøroversigt i 
hvilken høring og inddragelse 
beskrives. 

B O 

Afgrænsning af det 
folkeoplysende område 

FOU afgrænser i forbindelse 
med udarbejdelse af 
retningslinjer for tilskud og 
anvisning af lokaler og 
udendørsanlæg, hvad der skal 
forstås ved folkeoplysende 
virksomhed, herunder 
afgrænsningen mellem 
folkeoplysende 
voksenundervisning og 
frivilligt folkeoplysende 
foreningsarbejde. 

I I I B 

Eventuelle klager over 
indplacering af foreninger, 
aftenskoler og organisationer 
under valgområde 

Oplyse sagen og indstille 
forslag til beslutning til KIFU. 

I B 

Økonomisk ramme, tilskudsberettigede virksomhed, organisering og styring 

Tema Opgavebeskrivelse 
Kompetence 

FOU KIFU ØU BY 

Økonomisk ramme (2. kvartal) Fastsættelse af beløbsramme 
til det samlede område.  
FOU, KIFU og ØU indstiller 
ændringer i den økonomiske 

I I I B 
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ramme inden den af byrådet 
fastsatte frist.  

Økonomisk ramme (4. kvartal) FOU stiller forslag til Byrådet 
om fordeling af den samlede 
beløbsramme for 
folkeoplysningsområdet, 
fordelt på områderne 
voksenundervisning, 
aktiviteter, lokaletilskud og 
tilskud til særlige formål. 

I I I B 

Tilskudsberettigede 
virksomhed (løbende) 

Behandling af ansøgninger om 
godkendelse af 
tilskudsberettigede 
virksomhed jf. gældende 
tilskudsregler og regler for 
anvisning af lokaler. 

B O 

Tilskudsberettigede 
virksomhed (løbende) 

Håndtering af udvidelse der 
påvirker den økonomiske 
ramme eller omfordeler 
kommunens kapacitet. 

I I I B 

FOU årshjul (4. kvartal) Udarbejdelse og godkendelse 
af FOU årshjul for det 
kommende år 

B O 

Vedtage mødeplan for det 
kommende år (4. kvartal) 

Jf. styrelsesvedtægt § 4 B O 

Eventuelle klager over FOU´s 
godkendelse eller afvisning af 
tilskudsberettiget virksomhed 

I B 

Tilskud og anvisning af lokaler og udendørsanlæg 

Lokaletilskud 
Lokaletilskud til foreninger og aftenskoler jf. Folkeoplysningsloven kapitel 7 

Tema Opgavebeskrivelse 
Kompetence 

FOU KIFU ØU BY 

Retningslinjer for tilskud til 
egne og lejede lokaler  

Udarbejdelse af retningslinjer 
for tilskud til egne og lejede 
lokaler  

I I I B 

Lokaletilskud til foreninger Fordeling jævnfør gældende 
tilskudsregler.  

B O 

Lokaletilskud til aftenskoler Fordeling jævnfør gældende 
tilskudsregler. 

B O 

Lokaletilskud til 
distriktsforeninger 

Fordeling jævnfør gældende 
tværkommunale aftale eller 
gældende lokaletilskudsregler. 

B O 

Nye ansøgninger om tilskud til 
egne og lejede lokaler 

Behandling af nye 
ansøgninger om tilskud til 

I I I B 
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egne eller lejede lokaler jf. 
gældende tilskudsregler og 
folkeoplysningsloven §25.  

Offentliggørelse af oversigt 
over foreninger og aftenskoler 
som har modtaget 
lokaletilskud. 

Jf. folkeoplysningsloven §29. 
stk. 3.   

O O 

Eventuelle klager over 
fordeling eller forvaltning af 
tilskud til egne og lejede 
lokaler  

Oplyse sagen og indstille 
forslag til beslutning til KIFU. 

I B 

Aktivitetstilskud 
Medlemstilskud til personer som deltager i kontinuerlige folkeoplysende aktiviteter jf. 
folkeoplysningsloven kapitel 5.  

Tema Opgavebeskrivelse 
Kompetence 

FOU KIFU ØU BY 

Retningslinjer for tilskud til 
folkeoplysende aktiviteter 
(aktivitetstilskud) 

Udarbejdelse af retningslinjer 
for tilskud til folkeoplysende 
aktiviteter. 

I I I B 

Aktivitetstilskud til foreninger Fordeling jævnfør gældende 
tilskudsregler.  

B O 

Offentliggørelse af oversigt 
over foreninger som har 
modtaget aktivitetstilskud 

Jf. folkeoplysningsloven §29. 
stk. 3.   

O O 

Eventuelle klager over 
fordeling eller forvaltning af 
tilskud til aktiviteter 

Oplyse sagen og indstille 
forslag til beslutning til KIFU 

I B 

Tilskud til undervisning 
Tilskud til aftenskoler og oplysningsforbunds lønudgifter og debatskabende aktiviteter jævnfør 
folkeoplysningsloven kapitel 4, bekendtgørelse 954 og bekendtgørelse 1251. 

Tema Opgavebeskrivelse 
Kompetence 

FOU KIFU ØU BY 

Retningslinjer for tilskud til 
voksenundervisning 

Udarbejdelse af retningslinjer 
for tilskud til undervisning. 

I I I B 

Tilskud til undervisning til 
aftenskoler og 
oplysningsforbund 

Fordeling jævnfør gældende 
tilskudsregler. 

B O 

Offentliggørelse af oversigt 
over aftenskoler og 
oplysningsforbund som har 
modtaget tilskud til 
voksenundervisning 

Jf. folkeoplysningsloven §29. 
stk. 3.   

O O 
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Eventuelle klager over 
fordeling eller forvaltning af 
tilskud til voksenundervisning. 

Oplyse sagen og indstille 
forslag til beslutning til KIFU 

I B   

 
 
Tilskud til udviklingsarbejde 
Tilskud til udviklingsarbejde inden for folkeoplysningslovens område jævnfør folkeoplysningsloven 
kapitel 3 

 
Tema 

 

 
Opgavebeskrivelse 

Kompetence 
FOU KIFU ØU BY 

Retningslinjer for tilskud til 
udviklingsarbejde inden for 
folkeoplysningslovens område 
jf. Folkeoplysningsloven § 6 
stk. 3. 

Udarbejdelse af retningslinjer 
for udviklingsarbejde inden 
for folkeoplysningslovens 
område. Retningslinjer for 
tilskud til udviklingsarbejde 
indstilles til KIFU, ØU og BY.  

I I I B 

Tilskud til udviklingsarbejde 
inden for 
folkeoplysningslovens område 
jf. Folkeoplysningsloven § 6 
stk. 3. 

Godkendelse af tilskud 
jævnfør gældende 
retningslinjer for tilskud til 
udviklingsarbejde 

B O   

Offentliggørelse af oversigt 
over foreninger og aftenskoler 
og evt. øvrige organisationer 
som har modtaget tilskud til 
udviklingsarbejde 

Jf. folkeoplysningsloven §29. 
stk. 3.   

O O   

Eventuelle klager vedrørende 
fordeling eller forvaltning af 
tilskud til udviklingsarbejde 

Oplyse sagen og indstille 
forslag til beslutning til KIFU 

I B   

 
Anvisning af kommunale lokaler og udendørsanlæg 
Tilskud i form af vederlagsfri anvisning af kommunale lokaler jævnfør folkeoplysningsloven kapitel 
6, serviceloven og kommunalfuldmagtsreglerne 
 

 
Tema 

 

 
Opgavebeskrivelse 

Kompetence 
FOU KIFU ØU BY 

Regler for anvisning af 
kommunale lokaler og 
udendørsanlæg til 
folkeoplysende aktivitet 

Udarbejdelse af retningslinjer 
for anvisning af lokaler og 
udendørsanlæg til 
folkeoplysende aktiviteter 

I I I B 

Regler for anvisning af 
kommunale lokaler og 
udendørsanlæg til øvrige 
formål 

Udarbejdelse af retningslinjer 
for anvisning af lokaler og 
anlæg til formål der kan 
understøttes via serviceloven 
og kommunalfuldmagten 

I I I B 
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Eventuelle klager vedrørende 
anvisning af lokaler og 
udendørsanlæg 

Behandling af klager jævnfør 
gældende regler for anvisning 
af lokaler og udendørs anlæg. 

B O   

Eventuelle klager vedrørende 
anvisning af lokaler og 
udendørsanlæg 

Ved behandling af eventuelle 
klagesager hvor det er 
usikkert hvorvidt 
lokalereglerne efterleves eller 
der ikke er tilstrækkelig 
tydlighed i lokalereglerne, 
indstiller FOU deres vurdering 
af sagen til endelig beslutning 
i Kultur-, Idræts- og 
Fritidsudvalget. 

I B   

Offentliggørelse af oversigt 
over foreninger og aftenskoler 
som får anvist lokaler og 
udendørsanlæg vederlagsfrit 

Jf. folkeoplysningsloven §29. 
stk. 3.   

O O   

 
Øvrige  
 

 
Tema 

 

 
Opgavebeskrivelse 

Kompetence 
FOU KIFU ØU BY 

Retningslinjer for politisk 
besluttede puljer inden for 
fritidsområdet.  

Udarbejdelse af retningslinjer 
for støtte til særlige formål 

I I I B 

Indgåelse af partnerskaber 
inden for fritidsområdet 

Indgåelse af partnerskaber 
inden for fritidsområdet med 
henblik på løsning af konkrete 
opgaver 

I I I B 

Arrangementer og projekter 
inden for fritidsområdet 

Kvalificere beslutninger om 
hvilke arrangementer og 
projekter kommunen skal 
henholdsvis drive og 
understøtte.  

I I I B 

Arrangementer og projekter 
inden for fritidsområdet 

Godkendelse af indhold og 
form for afvikling af 
arrangementer og projekter. 

B O   

Fritidsområdets Prisuddeling Godkendelse af indhold og 
form for afvikling af 
Fritidsområdets Prisuddeling. 

B O   

Aktiv Fritid Godkendelse af indhold og 
form for afvikling af Aktiv 
Fritid.  

B O   
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Mødeplan for Folkeoplysningsudvalget 2023

S  1 Nytårsdag O  1 KIFU - SBU O  1 L  1 M  1 Første maj 18  T  1

M  2 1  T  2 T  2 S  2 T  2 MEBU - BSU F  2

T  3 F  3 F  3 M  3 14  O  3 KIFU - SBU L  3

O  4 L  4 L  4 T  4 T  4 S  4

T  5 S  5 S  5 O  5 F  5 Store bededag M  5 Grundlovsdag 23 

F  6 M  6 6  M  6 10  T  6 Skærtorsdag L  6 T  6 FOU
L  7 T  7 ØU - FOU T  7 MEBU - BSU F  7 Langfredag S  7 O  7

S  8 O  8 O  8 KIFU - SBU L  8 M  8 19  T  8

M  9 2  T  9 T  9 S  9 Påskedag T  9 FOU F  9

T 10 MEBU - BSU F 10 F 10 M 10 2. påskedag 15  O 10 L 10

O 11 KIFU - SBU L 11 L 11 T 11 MEBU - BSU T 11 S 11

T 12 S 12 S 12 O 12 KIFU - SBU F 12 M 12 24 

F 13 M 13 7  M 13 11  T 13 L 13 T 13 ØU

L 14 T 14 T 14 FOU F 14 S 14 O 14

S 15 O 15 O 15 L 15 M 15 20  T 15

M 16 3  T 16 T 16 S 16 T 16 ØU F 16

T 17 ØU - FOU F 17 F 17 M 17 16  O 17 L 17

O 18 L 18 L 18 T 18 ØU - FOU T 18 Kristi himmelfartsdag S 18

T 19 S 19 S 19 O 19 F 19 M 19 25 

F 20 M 20 8  M 20 12  T 20 L 20 T 20

L 21 T 21 T 21 ØU F 21 S 21 O 21

S 22 O 22 O 22 L 22 M 22 21  T 22 BY

M 23 4  T 23 BY T 23 S 23 T 23 F 23

T 24 F 24 F 24 M 24 BY 17  O 24 L 24

O 25 L 25 L 25 T 25 T 25 BY S 25

T 26 BY S 26 S 26 O 26 F 26 M 26 26 

F 27 M 27 9  M 27 13  T 27 L 27 T 27

L 28 T 28 T 28 F 28 S 28 Pinsedag O 28

S 29 O 29 L 29 M 29 2. pinsedag 22  T 29

M 30 5  T 30 BY S 30 T 30 MEBU - BSU F 30

T 31 MEBU - BSU F 31 O 31 KIFU - SBU

Januar 2023 Februar 2023 Marts 2023 April 2023 Maj 2023 Juni 2023
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Mødeplan for Folkeoplysningsudvalget 2023

L  1 T  1 F  1 S  1 O  1 KIFU - SBU F  1

S  2 O  2 L  2 M  2 40  T  2 L  2

M  3 27  T  3 S  3 T  3 ØU F  3 S  3

T  4 F  4 M  4 36  O  4 L  4 M  4 49 

O  5 L  5 T  5 T  5 S  5 T  5 ØU - FOU
T  6 S  6 O  6 F  6 M  6 45  O  6

F  7 M  7 32  T  7 L  7 T  7 FOU T  7

L  8 T  8 F  8 S  8 O  8 F  8

S  9 O  9 L  9 M  9 41  T  9 L  9

M 10 28  T 10 S 10 T 10 BY F 10 S 10

T 11 F 11 M 11 37  O 11 L 11 M 11 50 

O 12 L 12 T 12 ØU - FOU T 12 S 12 T 12

T 13 S 13 O 13 F 13 M 13 46  O 13

F 14 M 14 33  T 14 L 14 T 14 ØU T 14 BY

L 15 T 15 MEBU - BSU F 15 S 15 O 15 F 15

S 16 O 16 KIFU - SBU L 16 M 16 42  T 16 L 16

M 17 29  T 17 S 17 T 17 F 17 S 17

T 18 F 18 M 18 38  O 18 L 18 M 18 51 

O 19 L 19 T 19 BY T 19 S 19 T 19

T 20 S 20 O 20 F 20 M 20 47  O 20

F 21 M 21 34  T 21 L 21 T 21 T 21

L 22 T 22 ØU - FOU F 22 S 22 O 22 F 22

S 23 O 23 L 23 M 23 43  T 23 BY L 23

M 24 30  T 24 S 24 T 24 F 24 S 24 Juleaften

T 25 F 25 M 25 39  O 25 L 25 M 25 Juledag 52 

O 26 L 26 T 26 MEBU - BSU T 26 S 26 T 26 2. juledag

T 27 S 27 O 27 KIFU - SBU F 27 M 27 48  O 27

F 28 M 28 35  T 28 L 28 T 28 MEBU - BSU T 28

L 29 T 29 MEBU - BSU F 29 S 29 O 29 KIFU - SBU F 29

S 30 O 30 KIFU - SBU L 30 M 30 44  T 30 L 30

M 31 31  T 31 BY T 31 MEBU - BSU S 31 Nytårsaften

November 2023 December 2023

Ugenr.dk

Juli 2023 August 2023 September 2023 Oktober 2023

BILA
G



 

 
 
Styrelsesvedtægt for Allerød Kommunes Folkeoplysningsudvalg 
Godkendt sammen med folkeoplysningsudvalgets kompetence- og opgaveplan af Allerød 
Kommunes byråd den 26. januar 2023 
 
 
Folkeoplysningsudvalget er nedsat jævnfør Bekendtgørelse af lov om støtte til folkeoplysende 
voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og daghøjskoler samt om 
Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven) § 35 stk. 2. 
Kommunalbestyrelsen skal jævnfør folkeoplysningsloven §35 stk. 1.  sikre, at den folkeoplysende 
virksomhed i Allerød Kommune inddrages via folkeoplysningsudvalget i alle sammenhænge af 
generel betydning for den folkeoplysende virksomhed, herunder forud for vedtagelsen af 

• Allerød Kommunes politik for den folkeoplysende virksomhed.  
• Allerød Kommunes budget for den folkeoplysende virksomhed 
• Allerød Kommunes regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed. 

 
 

§1 Formål 
 
Formålet med Folkeoplysningsudvalget i Allerød Kommune er:  

• At udføre de opgaver, der er tillagt udvalget jævnfør Bekendtgørelse af lov om støtte til 
folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og 
daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven) § 35 stk. 1., inden for de 
økonomiske rammer og de retningslinjer, som fastsættes af byrådet.  

• At sikre bedst mulige forhold for foreninger, aftenskoler og organisationer inden for 
udvalgets ressortområder (jævnfør §2 sammensætning), herunder økonomi, fysiske 
rammer, udvikling og administration.  

• At fremme tiltag, der vil udvikle og sikre den enkeltes almene og faglige indsigt og 
færdigheder, for at styrke evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage aktivt 
og engageret i samfundslivet.  

• At understøtte FN´s verdensmål, det gode liv og fællesskaberne ved aktivt at fremme og 
inspirere til udvikling af kultur-, idræts-fritids og voksenundervisningstilbud til alle borgere i 
Allerød Kommune.  

• At rådgive Allerød Kommunes fagudvalg angående folkeoplysning samt øvrige forhold med 
relation til folkeoplysningsudvalgets ressortområde (jævnfør §2 sammensætning), 
herunder sikre at lovgivningen overholdes.  
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§2 Sammensætning

Stk. 1 
Folkeoplysningsudvalget består af 11 stemmeberettigede medlemmer med følgende 
sammensætning: 

Medlemmer Udpeges af 
1 Formand for folkeoplysningsudvalget Udpeges ved Byrådets konstituering. 
2 Politisk udvalg, hvorunder det folkeoplysende område henhører. Formanden for det fagudvalg, hvorunder det 

folkeoplysende område hører. 
3 Politisk udvalg, hvorunder sundhedsområdet henhører. Udpeges af det politisk udvalg, hvorunder 

sundhedsområdet henhører. 
4 Politisk udvalg, hvorunder skole- og dagtilbudsområdet 

henhører. 
Udpeges af det politisk udvalg, hvorunder 
skole- og dagtilbudsområdet henhører. 

5 Idrætsområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område henhører efter 
indstilling fra aktørne på idrætsområdet, 
herunder Allerød Idrætsunion. 

6 Brugerråd Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område henhører efter 
indstilling fra Allerød Kommunens brugerråd. 

7 Kulturområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område hører efter 
indstilling fra det samlede kulturområde 

8 Spejderområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område henhører efter 
indstilling fra spejderområdet, herunder 
Børne- og Ungeorganisationernes 
Samråd(BUS). 

9 Interesse- og mærkesagsområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område henhører efter 
indstilling fra foreninger med aktiviteter 
indenfor interesse- og mærkesagsområdet. 

10 Aftenskoleområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område henhører efter 
indstilling fra aftenskoleområdet. 

11 Selvorganiserede indenfor Kultur, Idræt og fritidsområdet Udpeges af det stående udvalg, hvorunder 
det folkeoplysende område hører efter 
indstilling fra forvaltningen. 

Stk. 2.  
Folkeoplysningsudvalget udpeger en næstformand. Formandens stedfortræder er 
næstformanden. Ved både formandens og næstformandens fravær udpeges en stedfortræder. 

Stk. 3 
Lederen af fritidsområdet og udvalgets sekretær deltager i udvalgets møder. Udvalget kan 
indkalde medarbejdere og andre til drøftelse af særlige spørgsmål. 

Stk. 4 
Medlemmerne vælges for en 4-årig periode svarende til Byrådets valgperiode. Medlemmerne 
fortsætter, indtil det nye udvalg er nedsat. 
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Stk. 5 
For aftenskole-, kultur-, spejder-, idræts-, interesse- og mærkesagsområdet samt brugerråd 
gælder, at hvert medlem indstiller en suppleant efter samme retningslinjer som for valg af 
medlemmer. 
 
Stk. 6 
Hvis et medlem udtræder i løbet af valgperioden, indtræder suppleanten. 
 
Stk. 7 
Er der ved et medlems udtræden af udvalget ingen suppleant, foretages suppleringsvalg inden for 
det pågældende område for resten af valgperioden. 
 
 
§2 Valghandling  
 
Stk. 1 
Der afholdes valg til Folkeoplysningsudvalget inden udgangen af januar året efter 
kommunalvalget. Allerød Kommune er ansvarlig for afholdelse af valg til Folkeoplysningsudvalget. 
 
Stk. 2 
Allerød Kommune indkalder med mindst 14 dages varsel til valgmøder for de enkelte områder.  
 
I slutningen af en valgperiode beslutter Folkeoplysningsudvalget, efter indstilling fra forvaltningen, 
under hvilken valghandling en forening, aftenskole eller organisation er indplaceret. I den 
forbindelse skal valghandlingerne gennemgås og planlægges med henblik på at få så høj 
valgdeltagelse som muligt.   
 
Alle foreninger, aftenskoler og organisationer, der af Folkeoplysningsudvalget er indplaceret under 
et område, kan indstille kandidater til folkeoplysningsudvalget og er stemmeberettigede i den 
valghandling hvorunder den er indplaceret. 
 
Stk. 3 
Kandidater kan opstilles ved fuldmagt og er ikke underlagt at være fysisk tilstede ved en 
valghandling for at være opstillingsberettigede. 
 
Stk. 4 
På valgmødet vælger de fremmødte foreninger repræsentanter og suppleanter for de i § 2 stk. 1 
nævnte områder. Den enkelte forening har 1 stemme og kun stemmeret inden for ét område. 
Afstemningen kan foregå ved håndsoprækning eller stemmeseddel. 
 
Stk. 5 
Kun foreninger, der deltager på valgmødet kan afgive stemme. 
 
Stk. 6 
De på valgmødet valgte repræsentanter indstilles godkendt i det stående politiske udvalg hvor 
under det folkeoplysende område henhører.  
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§4 Mødevirksomhed

Stk. 1 
Folkeoplysningsudvalgets møder afholdes for lukkede døre. Medlemmer af 
folkeoplysningsudvalget har tavshedspligt og må ikke referer til hvad der er blevet sagt på lukkede 
udvalgsmøder. 

Stk. 2 
Folkeoplysningsudvalget afholder møder, så ofte formanden finder det fornødent. Udvalgsmøde 
skal afholdes, hvis mindst 5 udvalgsmedlemmer skriftligt anmoder herom med angivelse af 
dagsorden. 

Stk. 3 
Folkeoplysningsudvalgets mødeplan vedtages af udvalget for det kommende år i december 
måned.  

Stk. 4 
Formanden fastsætter dagsorden for møderne. Senest 1 uge inden mødet fremsendes dagsorden 
med eventuelle bilag til medlemmerne. Såfremt et medlem ønsker et punkt taget på dagsorden, 
skal det meddeles formanden senest 2 uger før mødet afholdes. 

Stk. 5 
I særlige tilfælde kan formanden indkalde til møde med kortere varsel. Når mødet indkaldes, skal 
formanden så vidt muligt underrette medlemmerne om de sager, der skal behandles på mødet. 

Stk. 6 
Når et medlem har forfald, sørger medlemmet for at indkalde sin suppleant. 

Stk. 7 
Mødereferat sendes til alle medlemmer og suppleanter. Referater offentliggøres på kommunens 
hjemmeside.  

Stk. 8 
Mødereferat udformes som beslutningsreferat. Formulering af beslutning læses højt på mødet 
inden udvalget træffer endelig beslutning eller foretager afstemning.  

Stk. 9  
Folkeoplysningsudvalget fastsætter selv eventuel supplerende retningslinjer for mødevirksomhed 
(forretningsorden). 

§5 Samarbejde med aktørerne

Folkeoplysningsudvalget skal for hver valgperiode beslutte hvorledes aktører inden for 
folkeoplysningsudvalgets ressortområde skal høres og inddrages. I den forbindelse skal der 
udarbejdes en aktøroversigt i hvilken høring og inddragelse beskrives.   
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§6 Opgave- og kompetencefordeling  
 
Stk. 1. 
Folkeoplysningsudvalget skal for hver valperiode udarbejde en opgave- og kompetenceplan der 
skal godkendes af byrådet.  
 
Stk. 2 
Folkeoplysningsudvalget stiller forslag til Byrådet om fordeling af den samlede beløbsramme for 
folkeoplysningsområdet, fordelt på områderne voksenundervisning, aktiviteter, lokaletilskud og 
tilskud til særlige formål.  
 
Stk. 3  
Folkeoplysningsudvalget afgrænser, hvad der skal forstås ved folkeoplysende virksomhed, 
herunder afgrænsningen mellem folkeoplysende voksenundervisning og frivilligt folkeoplysende 
foreningsarbejde.  
 
Stk. 4  
Folkeoplysningsudvalget påser, at foreningernes virksomhed lever op til Folkeoplysningslovens 
formål og bestemmelser.  
 
Stk. 5  
Folkeoplysningsudvalget stiller forslag til Byrådet om retningslinjer for tilskud til den 
folkeoplysende voksenundervisning, herunder tilskud til debatskabende aktiviteter og fleksible 
tilrettelæggelsesformer.  
Folkeoplysningsudvalget stiller forslag til Byrådet om retningslinjer for tilskud til det frivillige 
folkeoplysende foreningsarbejde. 
Folkeoplysningsudvalget stiller forslag til Byrådet om retningslinjer for lokaleanvisning og 
lokaletilskud til foreningernes folkeoplysende virksomhed.  
 
Stk. 6  
Folkeoplysningsudvalget skal påse, at ydede tilskud anvendes i overensstemmelse med lov og 
bekendtgørelser samt Allerød Kommunes tilskudsregler.  
Folkeoplysningsudvalget er ansvarlig for anvisning af lokaler og udendørsanlæg efter de af Byrådet 
fastsatte retningslinjer.  
Folkeoplysningsudvalget er ansvarlig for tildeling af lokaletilskud efter de af Byrådet fastsatte 
retningslinjer.  
Folkeoplysningsudvalget skal påse, at lokaletilskud anvendes i overensstemmelse med Allerød 
Kommunes retningslinjer, og at anviste lokaler benyttes i tilstrækkeligt omfang og efter hensigten. 
Folkeoplysningsudvalget har ansvaret for at offentliggøre kommunens tilskudsregler og oversigt 
over lokaler, samt rådgive og hjælpe tilskudsansøgere. 
 
Stk. 7 
Folkeoplysningsudvalget kan afgive udtalelse og stille forslag til Byrådet om alle spørgsmål inden 
for lovens område, og skal endvidere afgive udtalelse i alle spørgsmål, der forelægges udvalget fra 
Byrådets side. 
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§ 7 Ændringer af styrelsesvedtægt

Stk. 1 
Ændringer i nærværende styrelsesvedtægt kan kun finde sted efter indhentelse af udtalelse hos 
Folkeoplysningsudvalget. 

Stk. 2 
Ved hver ny valgperiode skal styrelsesvedtægten godkendes af det nye Folkeoplysningsudvalg. 
Foretager folkeoplysningsudvalget ændringer af styrelsesvedtægten træder disse i kraft når 
byrådet har truffet beslutning herom.   

§ 8 Ikrafttrædelse

Tiltrådt af Allerød Byråd den 26. januar 2023. 
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